
1

Rep. 63/2025

Trattazione n°: 3

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 63 Seduta del giorno 31 gennaio 2025   

TOMMASI DAMIANO Presente
BISSOLI BARBARA Presente
BENINI FEDERICO Presente
BERTUCCO MICHELE Presente
BUFFOLO JACOPO Presente
CENI LUISA Assente
FERRARI TOMMASO Assente
LA PAGLIA ELISA Presente
ROTTA ALESSIA Presente
UGOLINI MARTA Presente
ZIVELONGHI STEFANIA Presente

PRESIEDE
DAMIANO TOMMASI

RELAZIONA ASSISTE
TOMMASI DAMIANO LUCIANO GOBBI

Oggetto: DIREZIONE GENERALE - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 

agosto 2021, n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 
6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche 
amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del  decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e 
organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di 
settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 
6 novembre 2012, n. 190, prevedendo, in caso di mancata adozione, l’applicazione 
delle sanzioni di cui all'articolo 10, comma 5, del decreto legislativo  27 ottobre 
2009, n. 150;

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 
n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm. e ii.;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” di cui, in particolare, l’art 169, l’art. 170 e l’art. 
197, comma 2, lett. a);

- il Principio Contabile applicato della programmazione (Allegato n. 4/1 del D.lgs. n. 
118/2011);

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;

- il DPR 24 giugno 2022, n. 81 - Regolamento recante l’individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione;

- il Decreto 30 giugno 2022, n. 132 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della Funzione Pubblica, che definisce il Regolamento sul contenuto 
del PIAO;

Dato atto che:
- il P.I.A.O., come definito all’art. 6 del D.L. 80/2021, ha lo scopo di assicurare la 

qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi 
ai cittadini e alle imprese definendo:

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e i criteri 
direttivi di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009;

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche 
mediante il ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, 
finalizzati al raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo 
delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e 
all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all’ambito 
d’impiego e alla progressione di carriera del personale;

c) gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione 
delle risorse interne;

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 
dell’organizzazione amministrativa, nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di 
contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in 
materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC) con  il Piano nazionale anticorruzione;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150~art10-com5
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150~art10-com5


3

e) l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche 
mediante il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, 
nonché la pianificazione delle attività inclusa la graduale misurazione dei tempi 
effettivi di completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti 
automatizzati;

f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle 
amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei 
cittadini con disabilità;

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con 
riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;

h) le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli 
utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione dell'utenza mediante gli 
strumenti di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché del 
monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 
2009, n. 198.;

Con deliberazione n. 1340 del 20 dicembre 2024, esecutiva, la Giunta Comunale ha 
incaricato il Direttore Generale di sottoporre alla Giunta medesima, previa condivisione in 
Comitato di Direzione e informativa preventiva alle organizzazioni sindacali e al Comitato 
paritetico per l'innovazione, la proposta di definizione della nuova struttura organizzativa 
del Comune di Verona (Macrostruttura). In considerazione degli adempimenti procedurali 
connessi all’approvazione della nuova Macrostruttura, la suddetta proposta verrà 
sottoposta all’approvazione della Giunta comunale successivamente all’approvazione del 
presente PIAO, che verrà in conseguenza riallineato dopo l’attribuzione degli incarichi 
dirigenziali inerenti la nuova Macrostruttura;

Dato altresì atto che:
a) per quanto attiene agli obiettivi programmatici e strategici della performance di cui 

all’art. 6, comma 2 lettera a) del D.L. 80/2021:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, esecutiva, in 

ottemperanza all’art. 170 del D.Lgs. 267/2000, è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 
contenente gli obiettivi strategici e operativi sviluppati, in coerenza con le Linee 
Programmatiche di Mandato, in relazione alle missioni e ai programmi di bilancio;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09/01/2025, esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione;
b) per quanto attiene alle modalità e azioni finalizzate a realizzare la piena 

accessibilità alle amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini 
ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità di cui all’art. 6 comma 2 lettera f) 
del D.L. 80/2021:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 17 gennaio 2019 è stato approvato il 
Piano per  l’eliminazione delle barriere architettoniche del Comune di Verona quale 
strumento per la pianificazione e la programmazione coordinata degli interventi di 
eliminazione delle barriere fisiche e percettive ritenuti indispensabili alla piena 
accessibilità degli spazi collettivi e degli edifici pubblici del centro storico della città di 
Verona, al quale si rinvia;
- con delibera di Giunta n. 232 del 24 marzo 2022, al quale si rinvia, è stato approvato 

il Piano Triennale per la Transizione al digitale in attuazione al Piano Triennale per 
l'Informatica nella Pubblica Amministrazione, con l’obiettivo di declinare la visione 
strategica e i modelli che guideranno l’evoluzione dell’ICT del Comune nel prossimo 
triennio coerentemente con gli obiettivi definiti dall’Agenzia per l’Italia Digitale al fine 



4

di accelerare il processo di semplificazione amministrativa e di digitalizzazione 
attraverso l’uso competitivo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione 
(ICT);
- in data 23 gennaio 2025 è stata trasmessa alle OO.SS. l’informativa relativa ai 

contenuti del Piano del Fabbisogno del Personale;
- in data 23 gennaio 2025 è stata trasmessa alle OO.SS. l’informativa relativa ai 

contenuti del Piano di Formazione;

Ritenuto, pertanto, di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), 
costituito da:

- Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;
- All.1 Mappatura dei processi ed elenco obblighi di pubblicazione;
- All.2 Piano Dettagliato degli Obiettivi;
- All.3 Piano del Fabbisogno del Personale;

allegati al presente  provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Atteso che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sul sito internet istituzionale del Comune e inviato al 
Dipartimento della Funzione  Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 
pubblicazione sul relativo portale;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti sull'allegato 3 - Piano del Fabbisogno del 
Personale - in data 30/01/2025 PG n. 43543 del 30/01/2025;

Con verbale 29 gennaio 2025, PG n. 41021, Il Nucleo di Valutazione, preso atto dei 
contenuti del Piano Dettagliato degli Obiettivi allegato al PIAO 2025-2027, ne ha rilevato la 
coerenza con l’assetto organizzativo dell’Ente e con il Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance vigente procedendo pertanto alla validazione dello stesso 
ai fini della presentazione alla Giunta comunale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2, 
comma 2, lettera k) del Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività del 
Nucleo di Valutazione, approvato con deliberazione di Giunta n. 617 del 11/06/2024, 
esecutiva;

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Direttore Generale proponente e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto del parere espresso dal Dirigente della Direzione Risorse umane, relativamente 
al Piano del Fabbisogno del personale, allegato;

Su proposta del Sindaco;

A voti unanimi;

D E L I B E R A

1. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), costituito da:
- Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;
- All.1 Mappatura dei processi ed elenco obblighi di pubblicazione;
- All.2 Piano Dettagliato degli Obiettivi;
- All.3 Piano del Fabbisogno del Personale;



5

allegati al presente  provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Direttore Generale di sovraintendere alla pubblicazione del 
Piano di cui al punto 1 nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito Internet 
istituzionale del Comune di Verona, all’invio al Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo 
portale e al coordinamento e monitoraggio dell’attuazione del Piano stesso;

3. di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134 - comma 4 - del citato Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
s.m.i. al fine di dare immediata operatività al provvedimento medesimo.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

DAMIANO TOMMASI LUCIANO GOBBI


